

(参考)

比較財務諸表等

平成 20 年 6 月

独立行政法人統計センター

比較貸借対照表

(単位:千円)

科目	当期(平成19年度)	前期(平成18年度)	対前期増減	科目	当期(平成19年度)	前期(平成18年度)	対前期増減
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	3,137,513	3,057,668	79,845	運営費交付金債務	0	1,520,644	1,520,644
貯蔵品	15	20	4	未払金	1,542,020	813,783	728,236
未収金	18,099	24,258	6,158	未払費用	1,679	2,426	747
前払金	0	0	0	預り金	27,987	23,532	4,455
前払費用	3,550	2,380	1,170	短期リース債務	495,683	609,007	113,325
未収収益	0	0	0	流動負債合計	2,067,368	2,969,393	902,024
立替金	0	0	0				
仮払金	0	0	0	固定負債			
流動資産合計	3,159,178	3,084,325	74,852	資産見返運営費交付金	309,434	332,464	23,030
				資産見返物品受贈額	2,936	6,458	3,522
固定資産				長期リース債務	542,156	979,575	437,419
1有形固定資産				固定負債合計	854,526	1,318,497	463,971
車両運搬具	3,263	3,263	0	負債合計	2,921,895	4,287,890	1,365,995
車両運搬具減価償却累計額	2,478	1,983	496				
工具器具備品	415,683	361,486	54,197	純資産の部			
工具器具備品減価償却累計額	156,781	101,319	55,462	資本金			
リース資産(工具器具備品)	4,004,764	3,937,077	67,687	資本金	0	0	0
リース資産減価償却累計額	3,053,037	2,469,127	583,910	資本金合計	0	0	0
有形固定資産合計	1,211,414	1,729,398	517,985				
				資本剰余金			
2無形固定資産				資本剰余金	0	0	0
ソフトウェア	51,814	76,605	24,790	資本剰余金合計	0	0	0
電話加入権	869	869	0				
無形固定資産合計	52,684	77,474	24,790	利益剰余金			
				積立金	603,308	551,032	52,276
3投資その他の資産				当期末処分利益	899,408	52,276	847,132
長期前払費用	1,335	0	1,335	(当期総利益)	(899,408)	(52,276)	(847,132)
投資その他の資産合計	1,335	0	1,335	利益剰余金合計	1,502,716	603,308	899,408
固定資産合計	1,265,433	1,806,872	541,440	純資産合計	1,502,716	603,308	899,408
資産合計	4,424,610	4,891,198	466,587	負債・純資産合計	4,424,610	4,891,198	466,587

比較損益計算書

(単位:千円)

科目	当期(平成19年度)	前期(平成18年度)	増減
経常費用			
業務費			
給与手当	5,405,202	5,445,093	39,891
退職金	1,365,913	668,288	697,624
法定福利費	613,818	590,021	23,796
消耗品費	85,271	50,092	35,179
賃借料	170,450	90,442	80,007
保守料	148,399	165,719	17,319
修繕費	7,021	3,298	3,723
減価償却費	641,061	973,048	331,987
研修費	5,992	6,064	72
外注委託費	290,127	184,956	105,171
旅費交通費	6,577	7,663	1,087
通信運搬費	15,567	16,496	929
水道光熱費	53,042	54,279	1,237
その他の業務費	642	389	253
業務費計	8,809,081	8,255,849	553,232
一般管理費			
役員報酬	52,904	53,708	804
給与手当	523,046	561,717	38,671
退職金	44,133	149,585	105,452
法定福利費	62,245	61,857	388
福利厚生費	7,388	7,500	112
消耗品費	15,891	15,273	618
賃借料	2,137	3,166	1,029
保守料	22,542	27,586	5,044
修繕費	6,086	3,636	2,450
減価償却費	30,955	51,137	20,182
研修費	3,339	4,385	1,045
外注委託費	83,114	83,520	406
旅費交通費	4,366	7,135	2,769
通信運搬費	1,650	1,790	140
水道光熱費	7,729	6,374	1,355
広告宣伝費	17,908	15,561	2,348
会議費	8	4,034	4,026
その他の一般管理費	1,100	1,199	100
一般管理費計	886,542	1,059,163	172,620
財務費用			
支払利息	39,260	58,984	19,724
経常費用合計	9,734,883	9,373,995	360,888
経常収益			
運営費交付金収益	10,525,129	9,289,335	1,235,794
資産見返運営費交付金戻入	85,418	92,924	7,507
資産見返物品受贈額戻入	2,688	18,864	16,176
受託収入	20,723	24,960	4,237
その他経常収益	490	178	311
財務収益			
受取利息	1	0	1
経常収益合計	10,634,448	9,426,262	1,208,186
経常利益	899,565	52,267	847,298
臨時損失			
固定資産除却損	834	46,430	45,596
その他臨時損失	157	62	95
臨時損失合計	991	46,492	45,501
臨時利益			
運営費交付金収益	0	1,754	1,754
資産見返運営費戻入	0	27,855	27,855
資産見返受贈額戻入	834	16,892	16,058
臨時利益合計	834	46,501	45,667
当期純利益	899,408	52,276	847,132
目的積立金取崩額	0	0	0
当期総利益	899,408	52,276	847,132

比較キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当期(19年度)	前期(18年度)	増 減
業務活動によるキャッシュ・フロー			
材料、商品又はサービスの購入による支出	864,246	778,180	86,066
人件費支出	7,476,526	7,386,836	89,690
運営費交付金収入	9,066,873	9,466,325	399,452
受託収入	27,470	2,986	24,484
その他の収入	490	1	489
小計	754,061	1,304,296	550,235
利息の支払額	40,469	61,042	20,573
利息の受取額	1	0	1
業務活動によるキャッシュ・フロー	713,593	1,243,254	529,661
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	9,194	130,042	120,848
無形固定資産の取得による支出	6,123	16,014	9,890
投資その他資産の取得による支出	0	0	0
互助会解散に伴う預託金の返還	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	15,317	146,055	130,738
財務活動によるキャッシュ・フロー			
リース債務の返済による支出	618,431	910,776	292,345
財務活動によるキャッシュ・フロー	618,431	910,776	292,345
資金に係る換算差額	0	0	0
当期資金増加額	79,845	186,423	106,578
資金期首残高	3,057,668	2,871,245	186,423
資金期末残高	3,137,513	3,057,668	79,845

比較行政サービス実施コスト計算書

(単位:千円)

科 目	当期(19年度)	前期(18年度)	増 減
業務費用			
損益計算書上の費用			
業務費	8,809,081	8,255,849	553,232
一般管理費	886,542	1,059,163	172,620
財務費用	39,260	58,984	19,724
臨時損失	991	46,492	45,501
小計	9,735,874	9,420,487	315,387
(控除)			
受託収入	20,723	24,960	4,237
その他経常収益	490	178	311
財務収益	1	0	1
小計	21,213	25,139	3,925
業務費用合計	9,714,661	9,395,348	319,313
損益外減損相当額	0	869	869
引当外賞与見積額	10,021	0	10,021
引当外退職給付増加見積額	578,951	761,387	1,340,339
機会費用			
国有財産無償使用の機会費用	403,343	403,506	164
行政サービス実施コスト	9,529,031	10,561,111	1,032,080

平成19年度 比較決算報告書

(単位：千円)

区 別	予算金額			決算金額		
	当期 (平成19年度)	前期 (平成18年度)	増 減	当期 (平成19年度)	前期 (平成18年度)	増 減
収入						
運営費交付金収入	9,066,873	9,466,325	399,452	9,066,873	9,466,325	399,452
受託収入	15,000	5,980	9,020	20,723	24,960	4,237
その他の収入	0	0	0	491	1	490
前年度からの繰越金	1,173,278	466,500	706,778	841,522	81,206	760,315
収入合計	10,255,151	9,938,805	316,346	9,929,608	9,572,493	357,115
支出						
業務経費	2,025,293	2,153,899	128,606	1,908,811	2,116,105	207,295
経常統計調査等に係る経費	856,907	856,993	86	818,255	852,480	34,225
周期統計調査に係る経費	1,168,386	1,296,906	128,520	1,090,556	1,263,626	173,070
受託経費	15,000	5,980	9,020	20,723	24,960	4,237
一般管理費	202,469	203,486	1,017	195,389	200,794	5,405
人件費	8,012,389	7,575,440	436,949	7,589,536	7,034,323	555,212
退職手当	1,448,707	957,332	491,375	1,410,046	817,873	592,173
退職手当を除く人件費	6,563,682	6,618,108	54,426	6,179,490	6,216,450	36,960
その他臨時損失	0	0	0	157	0	157
支出合計	10,255,151	9,938,805	316,346	9,714,615	9,376,183	338,432
次年度繰越				214,993	196,310	18,683
合計				9,929,608	9,572,493	357,115